
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 125/ 2022 del 06/06/2022  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA, MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, PER LA MIGRAZIONE DAL PAT (PIO ALBERGO TRIVULZIO) 
AD AREU DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA CENTRALE UNICA DI DISMISSIONE POST 
OSPEDALIERA, FORNITO ATTRAVERSO IL SISTEMA PRIAMO CUPDO, E SUCCESSIVA 
ATTIVAZIONE DELLA CENTRALE UNICA DI DISMISSIONE POST OSPEDALIERA DA PARTE DI 
AREU. IMPORTO COMPLESSIVO € 49.080,00 IVA ESCLUSA.  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA, MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, PER LA MIGRAZIONE DAL PAT (PIO ALBERGO TRIVULZIO) AD 
AREU DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA CENTRALE UNICA DI DISMISSIONE POST OSPEDALIERA, 
FORNITO ATTRAVERSO IL SISTEMA PRIAMO CUPDO, E SUCCESSIVA ATTIVAZIONE DELLA 
CENTRALE UNICA DI DISMISSIONE POST OSPEDALIERA DA PARTE DI AREU. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 49.080,00 IVA ESCLUSA.  
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 3435 
del 02/03/2022 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 
 
PREMESSO che, in attuazione della DGR XI/6240 del 04.04.2022, AREU a decorrere dal 
15.05.2022, deve prendere in carico la “Centrale Unica Regionale Dimissione Post 
Ospedaliera” precedentemente gestita ne nei due anni covid dal Pio Albergo Trivulzio e 
fornita attraverso il sistema Priamo CUPDO;  
 
RILEVATO che: 

• con nota del 03.05.2022 del Responsabile della SC Sistemi Informativi, Dr. Gabriele 
Dassi  ha dichiarato che “il servizio Priamo CUPDO deve transitare dal PAT, Pio 
Albero Trivulzio, ad AREU in tempi estremamente brevi e, non essendo possibile 
migrare il servizio dall’attuale ambiente a un nuovo cloud senza creare disservizi 
anche significativi, si rende necessario acquisire il servizio PRIAMO Cupdo, 
sviluppato per il PAT dalla Ditta B.C.S. Biomedical Computering Systems s.r.l. e del 
relativo servizio in cloud fornito da 2000net s.r.l.”;  

• con medesima nota del 03.05.2022, il Responsabile della SC Sistemi Informativi ha 
confermato che “B.C.S. Biomedical Computering Systems s.r.l è la società che ha 
sviluppato PRIAMO Cupdo, in esercizio presso il Pat” e, pertanto, si rende 
necessario l’acquisizione del medesimo sistema da parte di AREU”; 

 
RILEVATO altresì che il Responsabile della SC Sistemi Informativi, ha inoltrato in data 
03.05.2022 i preventivi inviati della ditta B.C.S. Biomedical Computering s.r.l, per la 
migrazione dal PAT ad Areu del servizio relativo alla “Centrale Unica Regionale 
Dimissione Post Ospedaliera”, fornito attraverso il sistema PRIAMO Cupdo, e della ditta 
2000net s.r.l. per l’attivazione e la configurazione del cloud dedicato al sistema PRIAMO 
Cupdo, come di seguito descritto: 
 

Descrizione servizio Fornitore 
Importo 

complessivo 
IVA esclusa 

Importo  
complessivo 
IVA inclusa 

Attività di migrazione e attivazione del 
sistema Priamo CUPDO dall’ambiente PAT 
ad un nuovo ambiente dedicato ad AREU 
comprensiva di formazione. 

B.C.S 
 Biomedical 

Computering 
Systems s.r.l. 

€ 29.800,00 € 36.356,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 

 

Descrizione servizio Fornitore 
Importo 

complessivo 
IVA esclusa 

Importo  
complessivo 
IVA inclusa 

Canone annuale di assistenza 
e manutenzione. 

B.C.S. 
Biomedical 

Computering 
Systems s.r.l. 

€ 8.000,00 € 9.760,00 

Attività di attivazione e configurazione 
della piattaforma informatica in cloud 
dedicata al servizio Priamo CUPDO. 

2000net s.r.l. € 800,00 € 976,00 

Canone mensile per il noleggio e 
assistenza della soluzione informatica in 
Cloud per 12 MESI. 

2000net s.r.l. € 23.760,00 € 28.987,20 

TOTALE  € 62.360,00 € 76.079,20 
 
VISTA altresì l’opportunità, come dichiarato con nota del 03.05.2022 dal Responsabile 
della SC Sistemi Informativi, Dr. Gabriele Dassi, “di migrare il sistema PRIAMO Cupdo in un 
cloud differente da quello fornito da 2000net s.r.l. o addirittura interno ad AREU entro i 
prossimi 6 mesi” si è provveduto a richiedere con nota del 04.05.2022 una rimodulazione 
dei preventivi forniti dai fornitori sopra citati;  
 
PRESO ATTO che in data 06.05.2022 la Ditta B.C.S. Biomedical Computering Systems s.r.l e 
in data 09.05.2022 la Ditta 2000net s.r.l. hanno inoltrato i nuovi preventivi con l’offerta 
rimodulata come di seguito descritto: 
 

Descrizione servizio Fornitore 
Importo 

complessivo 
IVA esclusa 

Importo 
complessivo 
IVA inclusa 

Attività di migrazione e attivazione 
del sistema Priamo CUPDO 
dall’ambiente PAT ad un nuovo 
ambiente dedicato ad AREU 
comprensiva di formazione. 

B.C.S 
 Biomedical Computering 

Systems s.r.l. 
€ 28.500,00 € 34.770,00  

Canone annuale di assistenza 
e manutenzione. 

B.C.S. 
Biomedical Computering 

Systems s.r.l. 
€ 8.000 € 9.760,00 

Attività di attivazione e 
configurazione della piattaforma 
informatica in cloud dedicata al 
servizio Priamo CUPDO. 

2000net s.r.l. € 700,00 € 854,00 

Canone mensile per il noleggio e 
assistenza della soluzione 
informatica in Cloud (6 MESI). 

2000net s.r.l. € 11.880,00 € 14.493,60 

TOTALE  € 49.080,00 € 59.877,60 
 
VISTE altresì le note del 06.05.2022 e del 09.05.2022 del Responsabile della SC Sistemi 
Informativi, Dr. Gabriele Dassi, con le quali conferma la congruità dei nuovi preventivi 
inviati dalle sopra citate società per il servizio richiesto;  
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 

 

CONSIDERATO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di espletare, ai sensi dell’art. 
36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 51 della Legge 
108/2021, una procedura di affidamento diretto tramite Piattaforma Mepa ai fornitori 
B.C.S. Biomedical Computering Systems s.r.l e 2000net s.r.l.  come si seguito descritto: 
 

Descrizione servizio Fornitore 
Importo 

complessivo 
IVA esclusa 

Attività di migrazione e attivazione del 
sistema Priamo CUPDO dall’ambiente PAT 
ad un nuovo ambiente dedicato ad AREU e 
relativo canone di assistenza e 
manutenzione comprensiva di formazione. 

B.C.S 
 Biomedical Computering 

 Systems s.r.l. 
€ 36.500,00 

Attività di attivazione e configurazione della 
piattaforma informatica in cloud dedicata al 
servizio Priamo CUPDO e relativo Canone 
mensile per il noleggio della soluzione 
informatica in Cloud  per 6 MESI. 

2000net s.r.l. € 12.580,00 

 
PRESO ATTO altresì che: 

• in data 06.05.2022 è stata inviata la richiesta di trattativa diretta (Trattativa MEPA 
n. 2131743) alla ditta B.C.S. Biomedical Computering Systems s.r.l che entro il 
termine ultimo delle ore delle ore 18:00 del 09.05.2022 ha confermato la propria 
offerta tecnico – economica tramite piattaforma MEPA; 

• in data 09.05.2022 è stata inviata la richiesta di trattativa diretta (Trattativa MEPA 
n. 2131298) alla ditta 2000net s.r.l. che entro il termine ultimo delle ore delle ore 
18:00 del 10.05.2022 ha confermato la propria offerta tecnico – economica 
tramite piattaforma MEPA;  

 
RILEVATO che le offerte presentate dalle ditte B.C.S. Biomedical Computering Systems 
s.r.l e 2000net s.r.l., così come confermate nelle Trattative MEPA sopra richiamate, 
corrispondono a quanto richiesto dal Responsabile della SC Sistemi Informativi, Dr. 
Gabriele Dassi; 
 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di dover procedere 
all’affidamento diretto dalla Piattaforma Mepa per la fornitura del servizio per la 
migrazione dal PAT ad Areu della “Centrale Unica Regionale Dimissione Post 
Ospedaliera”, fornito attraverso il sistema Priamo Cupdo, al fornitore BCS s.r.l. avente 
sede legale in Piazza Vittorio Veneto 39 – Erba (CO) e la fornitura del servizio per 
l’attivazione e la configurazione del cloud dedicato al sistema PRIAMO Cupdo al 
fornitore 2000net s.r.l., avente sede legale  in  via XXV aprile 41 – Borgosesia (VC), ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 51 della 
Legge 108/2021; 
 
PRESO ATTO che: 

• il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente atto, conferma che 
attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per l’acquisizione 
dei beni/servizi di cui trattasi ed ha preso atto che con la nota del 03.05.2022 il 
Responsabile della SC Sistemi Informativi ha esplicitamente dichiarato che “il 
servizio PRIAMO Cupdo, sviluppato per il PAT dalla Ditta B.C.S. Biomedical 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

 

Computering Systems s.r.l” e pertanto lo stesso può essere acquisito solo dalla 
citata ditta BCS;  

• il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento; 

 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati ed integralmente riportati: 
 
1. di aggiudicare la fornitura del servizio per la migrazione dal PAT ad Areu della 

“Centrale Unica Regionale Dimissione Post Ospedaliera”, fornito attraverso il sistema 
Priamo Cupdo, al fornitore BCS s.r.l. avente sede legale in Piazza Vittorio Veneto 39 – 
Erba (CO) e la fornitura del servizio per l’attivazione e la configurazione del cloud 
dedicato al sistema PRIAMO Cupdo al fornitore 2000net s.r.l., avente sede legale in 
via XXV Aprile 41 – Borgosesia (VC) come di seguito descritto:  
 

Descrizione servizio Fornitore 
Importo 

complessivo 
IVA esclusa 

Importo 
complessivo 
IVA inclusa 

Attività di migrazione e attivazione 
del sistema Priamo CUPDO 
dall’ambiente PAT ad un nuovo 
ambiente dedicato ad AREU 
comprensiva di formazione. 

B.C.S 
 Biomedical Computering 

Systems s.r.l. 
€ 28.500,00 € 34.770,00  

Canone annuale di assistenza 
e manutenzione. 

B.C.S. 
Biomedical Computering 

Systems s.r.l. 
€ 8.000 € 9.760,00 

Attività di attivazione e 
configurazione della piattaforma 
informatica in cloud dedicata al 
servizio Priamo CUPDO. 

2000net s.r.l. € 700,00 € 854,00 

Canone mensile per il noleggio e 
assistenza della soluzione 
informatica in Cloud (6 MESI). 

2000net s.r.l. € 11.880,00 € 14.493,60 

TOTALE  € 49.080,00 € 59.877,60 
 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 

49.080,00 iva esclusa, oltre iva al 22% pari a € 10.797,60, per un importo complessivo 
pari a € 59.877,60 iva inclusa il quale sarà contabilizzata nel Bilancio di esercizio deli 
anni 2022 e 2023, con decorrenza del servizio dal 15.05.2022, al centro di costo 043000 
(116117- COI HQ E COSTI GENERALI), precisando che la spesa verrà finanziata da 
Regione Lombardia ai sensi della DGR XI /6240 del 04/04/2022, come di seguito 
descritto: 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 

DESCRIZIONE 
SPESA ANNO IMPORTO 

 IVA ESCLUSA IVA 22% IMPORTO  
IVA INCLUSA CONTO DESCRIZIONE CONTO 

SERVIZI 2022 € 46.080,00 10.137,60 € 56.217,60 30.20.32.70 ALTRI SERVIZI NON 
SANITARI 

SERVIZI 2023 € 3.000,00 € 600,00 € 3.660,00 30.20.41.75 MANUTENZIONE E 
ASSISTENZA SOFTWARE 

TOTALE  € 49.080,00 € 10.797,60 € 59.877,60 

 
3. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 per quanto attiene tutti gli atti 

amministrativi relativi all’espletamento della procedura il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti, 
dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

4. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Direttore della 
S.C. Sistemi Informativi di AREU Dr. Gabriele Dassi; 

 
5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 

portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti  

Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 
(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


